Av. Porto Alegre, n°2525, Centro – Sorriso/MT – CEP: 78890-000 | Tel.: (66) 3545-4700

JUSTIFICATIVA

 A Secretaria Municipal de Saúde e Saneamento vem por meio deste, solicitar

Adesão da Ata de Registro de Preços referente a ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE

PREÇOS Nº 19.004, derivada do PREGÃO ELETRONICO N° 907/2021  SECRETARIA

DE SAÚDE DO ESTADO DA BAHIA, sendo responsável pela gestão do Sistema Único

de Saúde no âmbito municipal, portanto, detém a competência de coordenar, formular,

articular, executar, supervisar e controlar as ações e serviços de saúde em âmbito

municipal inclusive em relação aos serviços complementares, contratados ou

conveniados.

 A Adesão da Ata de Registro de Preços da SECRETARIA DE SAÚDE DO

ESTADO DA BAHIA, visa a organização dos serviços de saúde, a otimização da

utilização de recursos e o aprimoramento e qualificação dos equipamentos de

conservação de imunobiologicos (vacinas) das Unidades de Saúde municipal.

 A presente contratação visa garantir ao Município de Sorriso, o suporte necessário

e eficiente desempenho na conservação de imunobiologicos que são produtos

termolábeis, isto é, podem ter sua capacidade imunogênica comprometida quando

expostos a temperaturas inadequadas.  A má conservação desses produtos pode

comprometer a potência e eficácia dos imunobiologicos.

 Sem mais para o momento, antecipadamente agradecemos.

 Atenciosamente.

  _____________________________________________
SILVIO ANDRÉ STOLFO

Secretario Municipal de Saúde e Saneamento